CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 4/2022

Solicito a Prefeitura Municipal, o
retorno do  serviço de
fonoaudiologia nas U.B.S de
nossa cidade.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal
junto a Secretaria competente, o retorno do serviço de fonoaudiologia nas
U.B.S de nossa cidade .

JUSTIFICATIVA

 O fonoaudiólogo é o profissional que atua em pesquisa, prevenção, avaliação
e terapia fonoaudiológica, na área de comunicação oral, escrita, voz e
audição, bem como em aperfeiçoamento dos padrões da fala e da voz.

 O fonoaudiólogo atua nas dificuldades da linguagem  escrita, casos
de dislexia, além de auxiliar as crianças com problemas na voz, na respiração
e dificuldades para engolir, mastigar ou sugar.

 * Este serviço alguns meses atrás existia, no entanto a profissional precisou
se ausentar para licença gestante ficando os pacientes a espera de
atendimento.

 Considerando pedidos a esta vereadora.

Profª Iara Costa

Vereadora

https://fofuuu.com/blog/o-que-e-dislexia/

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Z7W2D4T8W1G8S5X0
		2022-01-12T10:21:54-0300